
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Bisio.  Responsabile Procedimento: Bianchi Michela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Francavilla Bisio 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 

_____________ 

 
                           DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO 

                      N.36 DEL04/10/2024 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI "COSTRUZIONE DI PERCORSO PEDONALE CON GRADONATE 

TRA VILLAGGIO STELLA NOVIS E VIA NOSTRA SIGNORA DELLE GRAZIE" - CUP 

J71B24000130001 - CIG B1A04197C6. APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SUL CONTO 

FINALE E DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. RICONOSCIMENTO 

CREDITI ALL'IMPRESA APPALTATRICE MARCHI S.R.L. CON UNICO SOCIO CON SEDE 

IN VIA MAMELI N. 135 - 15066 GAVI (AL) C.F./P.IVA 02350250060. RICONOSCIMENTO 

CREDITI SPETTANTI ALL'ARCH. FAVAGROSSA MARTA MARIA COD. FISCALE 

FVGMTM73T53D969C, CON DOMICILIO FISCALE IN STAZZANO (AL), VIALE DELLA 

VITTORIA N. 18E/4. 

 

 

L’anno duemilaventiquattro del mese di ottobre del giorno quattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

adotta la seguente determinazione 

 

Premesso che: 

− con decreto del Sindaco n. 2 del 24.05.2023 è stata attribuita allo scrivente la Responsabilità del 

Servizio Lavori Pubblici, ai sensi dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 97, comma 4, lett. d) del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i., per gli effetti dell’art.109 dello TUEL D.Lgs. 267/2000;  

− con deliberazione consiliare n. 25 in data 20.12.2023, è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2024/2026 unitamente al Bilancio di previsione armonizzato 

per il triennio 2024-2026; 

− i relativi programmi gestionali, con deliberazione della Giunta n. 40 del 23.12.2023 sono stati inseriti 

nel PEG, approvato dall’organo esecutivo per il triennio 2024/2026 ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i.;   

− la programmazione degli interventi relativa all’anno 2024, contenuta nel DUPS 2024/2026 ma non 

inserita nella programmazione triennale delle opere pubbliche in quanto inferiore singolarmente ad € 

150.000,00, prevede la realizzazione di un intervento per la “Costruzione di Percorso pedonale con 

gradonate tra Villaggio Stella Novis e Via Nostra Signora delle Grazie”; 

− con determinazione n. 12 del 22/04/2024 adottata dal Responsabile del servizio lavori pubblici, i 

servizi tecnici e tutte le prestazioni professionali inerenti la progettazione in fase esecutiva e la direzione 

dei lavori di “Costruzione di percorso pedonale con gradonate tra il Villaggio Stella Novis e Via Nostra 

Signora delle Grazie”, sono stati affidati all’Arch. Marta Maria Favagrossa, cod. fiscale 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Bisio.  Responsabile Procedimento: Bianchi Michela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

FVGMTM73T53D969C, con domicilio fiscale in Stazzano (AL), Viale della Vittoria n. 18E/4, iscritta 

all’Ordine degli Architetti P.P.C. della Provincia di Alessandria al n. A 855; 

− con deliberazione della Giunta Comunale n. 18 in data 07/05/2024 è stato approvato il progetto 

esecutivo per i Lavori di “Costruzione di Percorso pedonale con gradonate tra Villaggio Stella Novis e 

Via Nostra Signora delle Grazie” – CUP J71B24000130001; 

− con determinazione del Responsabile del servizio lavori pubblici n. 16 in data 12/05/2024 i lavori di 

“Costruzione di Percorso pedonale con gradonate tra Villaggio Stella Novis e Via Nostra Signora delle 

Grazie” - CUP J71B24000130001 – CIG B1A04197C6 sono stati affidati, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, all’Impresa MARCHI S.R.L. CON UNICO SOCIO, con sede in Via 

Mameli n. 135 - 15066 Gavi (AL) C.f./P.Iva 02350250060, per l’importo contrattuale complessivo  di 

Euro 42.980,01, comprensivo del costo della manodopera e degli oneri per la sicurezza non assoggettati 

a ribasso, rispettivamente pari ad euro 19.353,38 e ad euro 1.296,17, oltre IVA, nella misura di legge; 

− con scrittura privata Rep. n. 469-2024 in data 06.06.2024, è stato stipulato il relativo contratto 

d’appalto conformemente a quanto disposto dall'art. 18 del D.Lgs.n. 36/2023; 

− con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 in data 10/08/2024 è stata approvata ai sensi dell’art. 

120 del D.Lgs. n. 36/2023 una modifica del contratto in corso di esecuzione che ha variato l’importo 

complessivo dei lavori in leggera diminuzione, come si evince dal seguente quadro economico di 

raffronto: 

 

QUADRO ECONOMICO DI RAFFRONTO 

OPERE DI NUOVA COSTRUZIONE DI PERCORSO PEDONALE CON GRADONATE TRA 

VILLAGGIO STELLA NOVIS E VIA NOSTRA SIGNORA DELLE GRAZIE 

 IMPORTO 

PROGETTO 

APPROVATO 

IMPORTO 

RIMODULATO 

GARA 

PERIZIA DI 

VARIANTE 

 A. Importo dei Lavori e delle forniture 

.1 Importo dei lavori  € 43.205,57 € 43.205,57 € 43.155,27 

.2 Importo manodopera  € 19.353,38 € 19.353,38 € 17.542,35 

.3 Oneri per la sicurezza lavori (compresi 

nelle lavorazioni) 

 € 1.296,17 € 1.296,17 € 1.296,17 

 Totale importo contratto a seguito di 

ribasso d'asta 

  € 42.980,01 € 42.912,11 

 B. Somme a disposizione dell'Amministrazione 

.1 Spese tecniche progettazione esecutiva  € 5.500,00 € 5.500,00 € 5.500,00 

.2 Contributo integrativo 4 %  € 220,00 € 220,00 € 220,00 

.3 Imprevisti ed economie  € 159,07 € 208,70 273,94 

.4 IVA sui lavori pari al 22 % (A.1) 2% € 9.505,23 € 9.455,60 € 9.440,66 

.5 IVA su spese tecniche pari al 22% 

(B.1+B.2) 

%    

.6 Ribasso d'asta %  € 225,56 € 243,16 

.7 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 15.384,30 € 15.609,86 € 15.434,60 

 TOTALE GENERALE  € 58.589,87 € 58.589,87 € 58.346,71 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Bisio.  Responsabile Procedimento: Bianchi Michela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Visto che l’impresa appaltatrice MARCHI S.R.L. CON UNICO SOCIO ha assunto l’obbligo della 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136;  

 

Visto il verbale di consegna dei lavori, firmato in data 14/05/2024 in conformità alle prescrizioni del D.M. n. 

49 del 07.03.2018 e dell’art. 50, comma 6 del D.Lgs. n. 36/2023;  

 

Preso atto che il tempo utile per dare compiuti tutti i lavori era di giorni 120 (centoventi) naturali e 

consecutivi dalla data di sottoscrizione del verbale di consegna lavori, termine ultimo per l’ultimazione 

fissato al giorno 10.09.2024, fatte salve eventuali sospensioni dei lavori disposte dalla D.L. o proroghe 

concesse; 

 

Visto il Certificato di ultimazione dei lavori redatto in data 10.09.2024 e ai sensi del D.M. 49/2018 con il 

quale si attesta che i lavori specificati in oggetto sono stati ultimati nel giorno 10.09.2024 e quindi in tempo 

utile; 

 

Visti lo Stato Finale dei Lavori a tutto il 10.09.2024, redatto in pari data, nonché la Relazione sul conto finale 

e il Certificato di Regolare Esecuzione pure redatti in data 10.09.2024 dal Direttore dei lavori, Arch. Marta 

Maria Favagrossa, sottoscritto per accettazione dall’impresa appaltatrice, con il quale viene attestata la 

regolarità delle lavorazioni eseguite e viene riconosciuto il credito di €uro 42.912,11 oltre IVA a saldo dei 

lavori affidati; 

 

Dato atto che si è proceduto all’acquisizione d’ufficio del D.U.R.C. on-line, depositato agli atti, attestante la 

regolarità contributiva dell’impresa appaltatrice prot. INAIL_44090021 del 12/08/2024 con scadenza validità 

al 10/10/2024; 

 

Verificata la congruità e la conformità della documentazione suddetta; 

 

Atteso che:  

− con decreto in data 18 gennaio 2024 del Ministro dell’Interno, recante: «Assegnazione ai comuni con 

popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per la realizzazione di investimenti per la 

messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento 

delle barriere architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo 

territoriale sostenibile, per l’anno 2024», in applicazione del  comma 14-bis  dell'art. 30 del decreto-

legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così  

come sostituito dall'art. 51, comma 1, lettera a), del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, è stato assegnato al Comune di Francavilla 

Bisio un contributo dell’importo di €. 58.589,87; 

− l’Amministrazione del Comune di Francavilla Bisio ha inteso impiegare le risorse assegnate dallo 

Stato per le suddette opere di Costruzione di Percorso pedonale con gradonate tra Villaggio Stella 

Novis e Via Nostra Signora delle Grazie; 

 

Visto che il quadro economico a consuntivo delle spese sostenute per l’esecuzione dei lavori suddetti risulta 

così ripartito: 

Importo contrattuale comprensivo della quota inerente all’importo della 

manodopera e agli oneri di Sicurezza e costi per le interferenze 
€     42.912,11 

Iva 22% sui lavori €       9.440,66 

Spese tecniche per progettazione, direzione lavori, contabilità, e certificato di 

regolare esecuzione  
€.     5.500,00 

Contributi previdenziali 4% Inarcassa sulle spese tecniche €.        220,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Bisio.  Responsabile Procedimento: Bianchi Michela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Importo Totale €    58.072,77 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, il responsabile del progetto individuato per la fase 

conclusiva dell’intervento è lo scrivente Dr. Francesco Cacopardo al quale - con decreto del Sindaco n. 2 del 

24.05.2023 - è stato affidato l’esercizio delle funzioni inerenti i lavori pubblici del Comune di Francavilla 

Bisio;  

 

Tenuto presente che con successiva determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. si provvederà alla 

liquidazione della fattura elettronica da emettersi da parte dell’impresa esecutrice MARCHI S.R.L. CON 

UNICO SOCIO, con sede in Via Mameli n. 135 - 15066 Gavi (AL) C.f./P.Iva 02350250060, per l’importo di 

Euro 42.912,11 oltre IVA 22%, nonché degli emolumenti spettanti all’Arch. Marta Maria Favagrossa, cod. 

fiscale FVGMTM73T53D969C, con domicilio fiscale in Stazzano (AL), Viale della Vittoria n. 18E/4, 

iscritta all’Ordine degli Architetti P.P.C. della Provincia di Alessandria al n. A 855, professionista incaricata 

con determinazione del Responsabile del servizio lavori pubblici n. 12 del 22/04/2024 per i servizi tecnici di 

progettazione esecutiva, per la Direzione lavori e la contabilità sino alla redazione del certificato di regolare 

esecuzione, per l’importo complessivo di €. 5.500,00, netto di oneri previdenziali 4% C.N.P.A.I.A. (€. 

220,00) e in esenzione di rivalsa IVA ai sensi della legge n. 169/2019 (cd. Regime forfettario come da ultimo 

modificato con legge di bilancio 2020, articolo unico, commi 691-692); 

 

Richiamato quanto sopra esposto, il sottoscritto Dr. Francesco Cacopardo, nella qualità di Responsabile del 

Servizio per i lavori pubblici, provvede all’approvazione degli atti di contabilità, inerenti al Conto finale dei 

Lavori in oggetto al fine di riconoscere il credito spettante a saldo della ditta appaltatrice e della 

professionista affidataria dei servizi tecnici; 

 

Visto: 

- il D.Lgs. n. 36/2023; 

- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale vigente; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 e s.m.i.; 

 

 

DETERMINA 

 

di dare atto che i lavori di “Costruzione di Percorso pedonale con gradonate tra Villaggio Stella Novis e Via 

Nostra Signora delle Grazie” - CUP J71B24000130001 – CIG B1A04197C6, affidati all’Impresa MARCHI 

S.R.L. CON UNICO SOCIO, con sede in Via Mameli n. 135 - 15066 Gavi (AL) C.f./P.Iva 02350250060, 

sono stati ultimati in tempo utile come risulta dal Certificato di ultimazione dei lavori redatto dalla Direzione 

lavori in data 10.09.2024; 

 

di approvare lo Stato Finale dei Lavori, la Relazione finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione redatti 

dal Direttore dei lavori Arch. Marta Maria Favagrossa che presentano un credito dell’impresa appaltatrice di 

Euro 42.912,11 al netto dell’IVA, da corrispondere a saldo di ogni suo avere all’impresa appaltatrice; 

 

di prendere e dare atto della regolarità contributiva dell’impresa appaltatrice come da certificazione durc on 

line prot. INAIL_44090021 del 12/08/2024 con scadenza validità al 10/10/2024; 

 

di dare atto che i lavori eseguiti, come da progetto modificato ai sensi dell’art. 120 comma 1 lett. c), comma 

5 e comma 7 del D.Lgs 36/2023 con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 in data 10/08/2024, per 

l’importo complessivo di €uro 52.352,77, IVA 22% compresa, trovano copertura finanziaria nel bilancio di 

previsione 2024/2026, esercizio 2024, alla Missione 10, Programma 05, Titolo 2, PdC U2.02.01.09, capitolo 

1660/6; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Bisio.  Responsabile Procedimento: Bianchi Michela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

di dare atto che la liquidazione dei crediti riconosciuti all’impresa esecutrice verrà effettuata con successiva 

apposita determinazione di questo servizio a seguito della ricezione della fattura; 

 

di prendere e dare atto della regolarità contributiva della professionista affidataria come desumibile dal 

certificato Inarcassa 1625223.03-10-2024 del 03/10/2024, ottenuto on line; 

 

di dare atto che i servizi tecnici eseguiti come da determinazione del Responsabile dei Servizi Tecnici n. 12 

del 22/04/2024, per l’importo complessivo di €uro 5.720,00, trovano copertura finanziaria nel bilancio di 

previsione 2024/2026, esercizio 2024, alla Missione 10, Programma 05, Titolo 2, Macro 202, capitolo U 

2.02.01.09 Cap. 1660/6; 

 

di dare atto che la liquidazione dei crediti riconosciuti all’Arch. Marta Maria Favagrossa verrà effettuata con 

successiva apposita determinazione di questo servizio a seguito della ricezione della fattura. 

 

 

Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici 

                                                                                        Dr. Francesco Cacopardo 

 

_________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Bisio.  Responsabile Procedimento: Bianchi Michela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del 

Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 

Francavilla Bisio, lì 04/10/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Francesco Cacopardo 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(Art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 

Si rilascia parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 

18.08.2000, n. 267. 

Francavilla Bisio, lì 04/10/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Bianchi Michela 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(Art. 151, comma 4, del D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 

267. 

Francavilla Bisio, lì __________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Bianchi Michela 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N.       del Registro Pubblicazioni 

Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico sul sito web 

istituzionale del Comune all’indirizzo www.comune.francavillabisio.al.it  per 15 giorni naturali e 

consecutivi dal 04/10/2024 al 19/10/2024. 

Francavilla Bisio, 04/10/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Cacopardo Francesco 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

 Cacopardo Francesco 

 

http://www.comune.francavillabisio.al.it/

